
Militaria: 
 
Anmerkung: 
Solange Kataloginhaber, 
Auktionsteilnehmer und Bieter sich 
nicht gegenteilig äußern, versichern sie, 
dass sie den Katalog und die darin 
abgebildeten und beschriebenen 
Gegenstände aus der Zeit des II. 
Reiches nur zu Zwecken der 
statutsbürgerlichen Aufklärung, der 
Abwehr verfassungswidriger und 
verfassungsfeindlicher Bestrebungen, 
der wissenschaftlichen und 
kunsthistorischen Forschung, der 
Aufklärung oder Berichterstattung über 
die Vorgänge des Zeitgeschehens oder 
der militärhistorischen und 
uniformkundlichen Forschung erwerben 
(§ 86a StGB). Die Firma „Papierania 
GbR“, die Versteigerer und die  
Einlieferer bieten diese Gegenstände 
nur unter diesen Voraussetzungen an. 
Mit der Abgabe von Geboten für 
Gegenständen, die mit dem Emblemen 
des Dritten Reiches versehen sind, 
verpflichtet sich der Bieter dazu, diese 
Dinge für historisch-wissenschaftliche 
Zwecke aus den oben genannten 
Gründen zu erwerben und sie in keiner 
Weise propagandistisch, insbesondere 
im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. 
Aus diesem Grunde wird die Teilnahme 
an den Auktionen nur Personen 
gewährt, welche im Besitz unseres 
jeweiligen aktuellen Auktionskataloges 
sind, denen die vorgenannte 
Bedingungen bekannt sind und diese 
akzeptieren. 
 
Los 900                            Ausruf: 25 € 
Allgemeine Vorschrift Nr. 1: Sperre 
und Beaufsichtigung von Vermögen; 
Militärregierung 1945 
 
Tabellarisch aufgeführt sind 45 Personen, 
Institutionen und Firmen begonnen bei 
Beamten der Reichsbehörden über die 
Deutsche Bank bis hinzu Direktoren und 
Amtleitern. Englisch/Deutsch. Knickfalten. 
Format: 80x57. Lochungen und 
Verfärbungen durch fünf Heftzwecken. 
(E045) 

 
 
Los 901                            Ausruf: 30 € 
Militärregierung Deutschland: 
Zulassung zu Veranstaltungen in 
Marburg, Wiesbaden 1945   

Öffentlicher Aushang der 
Nachrichtenkontrolle in englischer und 
deutscher Sprache für die Zulassung bei 
Veranstaltungen von Konzerten in 
Marburg # 5012 für Dr. Kurt Steinmeyer 
und Frau Afra Gail. Wiesbaden, 
22.August 1945, Originalunterschrift 
(schwach lesbar) John B. Stanley, Lt. 
Col., Infantry, Commanding Officer. 
Knickfalten, gering fleckig, kleine 
Lochungen durch das Aufhängen, 
Einrisse in der mittigen Knickfalte, 3 bzw. 
6 cm. Format: 57,5x40,5. (E007) 

 
 
Los 902                          Ausruf: 12 € 
Kriegsgefangenenpost nach 
Breinig/Stolberg, 1946 
 
Aus britischer Gefangenschaft Camp 
Cattistock/Dorset. Format: 12,5x10. 
(E011) 

 
 
Los 903                          Ausruf: 20 € 
Militärpass und Entlassungsschein 
1. Weltkrieg, 1919 
 
Waffenmeister und stellv. Vizefeldwebel 
Valentin Hundem  aus Oberhundem/Kr. 
Olpe.  (E011) 

 
 
 

Los 904                          Ausruf: 60 € 
LOT: Karl Degenhardt – 
Bestallungsurkunde 1922-1951 
 
Zum Polizei-Unterwachtmeister (1922) 
inkl. Fiskalmarken und beglaubigte 
Abschrift von 1951, zum Oberlandjäger a. 
Pr. (1933), Oberlandjäger (1951) in 
Geilenkirchen. Fiskalmarken und Stempel 
Brachelen. Gruppenfoto Z-Lehrgang 1944 
in Greifswald und große Portraitaufnahme 
ca. 1930, Führungszeugnis 1921. (E011 

 
 
Los 905                          Ausruf: 12 € 
Augsburg: Lebensmittelausweis-
karte, 1940 
 
(E013) 

 
 
Los 906                     Ausruf: 45 € 
Reichsparteitags-Telegramm – C 
187 LX 17, Hitler im Wagen bei 
Parade, sign. Hohlwein, 1937.  
 
Gebr., 1937. Mehrfarbig, Adolf Hitler 
nimmt in einem offenen Wagen eine 
Parade ab. Rückseite mit Reichsadler und 
Hakenkreuz. Format: 30x21. Geringe 
Gebrauchsspuren I-II (kleiner Einriss), 
günstig angeboten!!! (E020) 

 

 
 
Los 907                     Ausruf: 45 € 
Reichsparteitags-Telegramm – C 
187 LX 13, XI. Olympische Spiele 
Berlin 1936, mit Sondermarken u. 
Sonderstempel, sign. Stanzig 
 
Mehrfarbig, nicht gelaufen, jedoch 
befinden sich auf den Innenseiten die 16 
Sondermarken der Olympischen Spiele 



1936 mit entsprechenden Sonderstempeln!! 
Rückseite mit Glocken, Reichsadler, 
Olympische Ringe und Schriftzug “ich rufe 
die Jugend der Welt”. Erasmusdruck. 
Format: 30x21. Gebrauchsspuren, I-II. 
(E020) 

 

 
 
Los 908                             Ausruf: 85 € 
Reichsparteitags-Telegramm – C 187 
LX 12, HITLERJUGEND, sign. 
Hohlwein, 1935, R!R! 
 
Mehrfarbig. An den Präsidenten der 
Reichsbahnhauptverwaltung Hammer, 
Berlin-Lichtenfelde, zum 60igsten 
Geburtstag. Format: 30x21. Hitlerjugend 
(Junge) mit Hakenkreuzfahne, Rückseite 
Schriftzug: Reichsparteitag der NSDAP 
Nürnberg, mit Reichsadler und Hakenkreuz 
in Lorbeerkranz. Geringe Gebrauchsspuren 
I-II.  (E020) 

 

 
 
Los 909                            Ausruf: 11 € 
Das wirtschaftliche Aufbaupro-
gramm der NSDAP, 1932 
 
Eine Rede Gregor Strassers gehalten vor 
15.000 nationalsozialistischen Betriebs-
zellenmitgliedern am 20. Oktober 1932 im 
Berliner Sportpalast. 23 Seiten. Ränder 
leicht gebräunt. Format: 15,5x23. (E022)  

 

Los 910                           Ausruf: 10€ 
Unser Wille und Weg, 
Monatsblätter der 
Reichspropagandaleitung der 
NSDAP Heft 7/1931  
 
Herausgeber Dr. Goebbels. 30 Seiten. 
Format: 15x22. (E022)  

 

 
 
Los 911                       Ausruf: 10 € 
Gedenkblatt für eine 
Kriegsnotspende für Leipzig, 1915 
 
Ausgestellt vom Schatzamt der 
Kriegsnotspende für Leipzig als Dank an 
einen Stifter eines Nagels für den 
Leipziger Wehrmann in Eisen. Der 
„Wehrmann in Eisen“ war eine 
Propagandaaktion während des Ersten 
Weltkriegs. Gegen eine Spende durfte 
man einen Nagel in die dafür aufgestellte 
Figur einschlagen. Für die patriotische 
Spende erhielten die Spender eine 
Urkunde. Format: 16x9. (E022) 

 
 
Los 912                         Ausruf: 10 € 
Pressefoto vom Reichstagsbrand-
prozess 
 
Original Pressefoto im Großformat 23 x 
17 cm (kein Ausschnitt aus einer Zeitung, 
sondern Echtfoto !!!), Bildunterschrift: 
"Reichstagsbrandprozess am Tatort in 
Berlin. Andrang der Zuhörer", rückseitig 
Datumsstempel 14. Okt. 1933. Format: 
23x17.   (E022) 

 
 

Los 913                          Ausruf: 10 € 
Volksdeutsches Kameradschafts-
opfer der deutschen Jugend, 1939 
 
Volksbund für das Deutschtum im 
Ausland, Motiv: "Die Erstürmung des 
Annaberges 21. Mai 1921", mit 
Darstellung von Kampfszenen, 
Freikorpsmänner mit Hakenkreuzen auf 
den Stahlhelmen. Der aus deutschen 
Freikorps gebildete Selbstschutz 
Oberschlesien (SSOS) hatte den 
Annaberg am 21. Mai 1921 erstürmt und 
die polnischen Besetzer besiegt. Dieses 
Ereignis wurde während des Dritten 
Reiches durch die nationalsozialistische 
Propaganda verklärt. Format: 21x15.  
(E022) 

 
 
Los 914                         Ausruf: 20 € 
2x2 Briefmarken (Michel: 62, 63) 
Böhmen+Mähren mit Zierfeld für 
das Deutsche Rote Kreuz, SSt. 
Führers Geburtstag, 1941 
 
Vierer Ober- bzw. Untersatz. Beide 2mal 
sauber gestempelt. Format: 14x8,5 (E031) 

 
 
Los 915                         Ausruf: 11 € 
Gelaufenes Kuvert: Deutsche 
Dienstpost Ostland, 1943 
 
Absender: Der Reichskommissar für das 
Ostland; mit passendem Stempel. Format: 
16x11. (E031)  

 
 
Los 916                          Ausruf: 10 € 
Reise- und Gaststättenkarten, 1940 
 
Zwei unterschiedliche (Brot; Fett). (E032) 



 
 
Los 917                             Ausruf: 10 € 
Orig. Entnazifizierungs-Fragebögen, 
4 Stck., blanko, 1945  
 
Vorgedruckte Formulare, nicht ausgestellt. 
Military Government of Germany, 
zweisprachig (deutsch/Englisch). Mit 
Fragestellung zu Tätigkeiten in NSDAP-
Hilfsorganisationen und politischen 
Mitgliedschaften. Stärkere Knickfalten, 
leicht fleckig. Format: 31x19,5. Sie bieten 
auf vier Belege identischer Art.  (E033) 

 
 
Los 918                            Ausruf: 19 € 
Ordens-Urkunde Kreuz für treue 
Dienste, Bückeburg 1916  
 
Seine Hochfürstliche Durchlaucht der Fürst 
zu Schaumburg-Lippe hat dem Oberjäger F. 
im 1. Ersatz-Bataillon Jäger No. 7 
Bückeburg Höchst seine Kriegs-
auszeichnung, das Kreuz für treue Dienste, 
verliehen. Bückeburg, den 15ten Dezember 
1916. Der Fürstlich Schaumburg-Lippische 
Staatsminister und Ordenskanzler. 
Knickfalten, leicht fleckig. Format: 21x17. 
Bitte beachten: Angeboten wird die seltene 
Ordens-Urkunde ohne den Orden.  (E033) 

 
 
 
 

Los 919                         Ausruf: 10 € 
Sörensen, Wulf (eigentlich Frithjof 
Fischer): Die Stimme der Ahnen, 
Dichtung, 1936, mit Widmung!!  
 
Nordland-Bücherei Magdeburg, 76.-
100.Tausend. 59 S. Originalpapp-
Bändchen. Mit original Widmung: "Zur 
Erinnerung an die Tagung der B.- u. B.-
Verwaltungsstellenleiter der Deutschen 
Arbeitsfront in der Reichsschulungsburg 
in Oberursel/Taunus vom 29.Aug. bis 4. 
September 1937. Oberursel, 3.9.37. Emil 
Wippermann, Reichsredner und Leiter der 
Reichsschulungsburg Oberursel. Kanten 
bestoßen, Einband berieben, leicht 
fleckig. Format: 19x13,5. Durch die 
Original-Widmung ein sehr seltener 
Zeitbeleg.  (E033) 

 
 
Los 920                         Ausruf: 12 € 
Gutscheinheft der Ludendorff-
Spende, München 1918  
 
Vollständig erhaltenes Gutscheinheft der 
Ludendorff-Spende für Kriegsbeschädigte 
(Ortsausschuss München) mit 59 
verschiedenen kleinformatigen Einlass-
karten zu unterschiedlichen Veran-
staltungen und Sehenswürdigkeiten in 
München. 52 Seiten mit viel Werbe- und 
Reklameanzeigen. Kanten bestoßen, 
Einband berieben, leicht fleckig. Format: 
15x7,5. (E033) 

 
 
Los 921                         Ausruf: 10 € 
Frankfurt, 1842: Abschieds-Lied, 
k.k. Oesterr. 35 Infanterie-
Regiment  
 
Einblattdruck mit Litho.-Abb. einer 
Abschiedsszene eines Soldaten von seiner 
Familie. Dieses Dokument wurde mit dem 

Abschieds-Lied des ersten Landwehr-
Batailons des k.k. Oesterr. 35 Infanterie-
Regiments nach zehnjähriger Garnison 
beim seinem Abzug aus Frankfurt a/M. 
am 1. Oktober 1842 an die Bevölkerung 
ausgegeben. Stärkere Knickfalten, fleckig, 
angeschmutzt, kleiner Papierverlust am 
oberen Blattrand. Format: 34,5x21,5. Ein 
sehr seltener Frankfurter-Zeitbeleg. 
(E033) 

 
 
Los 922        Ausruf: 15 € 
Frankfurt a.M.: Wehrpaß, 1940 
 
W.B. Kdo. Frankfurt am Main II. 
Wehrpass mit Passfoto für einen 
Landwirt, der nach der Musterung bei der 
Landwehr und Ers.Res. II  eingestuft war. 
52 Seiten. Gering fleckig, Knickfalten, 
Kanten bestoßen. Mit Hakenkreuz und 
Reichsadler, auch im Unterdruck der 
Innenseiten. Format: 15x10,5. (E037) 

 
 
Los 923            Ausruf: 10 € 
Steinfeld: Landsturm-Infanterie-
Regt. Nr. 7, 1919 
 
Predigt gehalten zur Feier des einjährigen 
Bestehens de Landsturm-Inf.-Regts. Nr. 7 
in der Kirche zu Steinfeld am 1. Juni 1916 
von Feld-Divisionspfarrer der 6. Kav. 
Div. Lüders. 8 Seiten gering fleckig, 
geheftet, Knickfalte. Format: 23,3x15,2. 
(E037) 

 



Los 924        Ausruf: 20 € 
Die Juden in USA, Berlin 1941 
 
Über hundert Bilddokumente 
zusammengestellt von Dr. Hans Diebow. 
Zentralverlag der NSDAP, Franz Eher 
Nachf. Berlin 1941 (361.-390. Tausend). 64 
S. mit sehr eindrucksvollen 
Bilddarstellungen. Brosch., Einband 
bestossen und berieben, tlw. Papier gebräunt 
und fleckig. Format: 24x17. Sehr selten 
angeboten. (E038) 

 

 
 
Los 925        Ausruf: 15 € 
Hermann Treffz: Winston Churchill, 
nach 1940 
 
Das Leben des Generalverbrechers der 
Weltgeschichte. Verlag Wilhelm Balttrusch, 
Fellbach-Stuttgart 71.-200.Tausend. Mit 
dem Vermerk "Gegen die Veröffentlichung 
dieses Buches bestehen von Seiten des 
Reichsministeriums für Volksaufklärung 
und Propaganda keine Bedenken." 64 S. mit 
sw. Abb. Brosch., S. tlw. etwas fleckig, 
Schutzumschlag mit kleinen Einrissen und 
berieben.   Format: 21x14,5. Selten 
angeboten. (E038) 

 
 
Los 926                      Ausruf: 15 € 
Koblenz: Gauleiter Gustav Simon, 
1935 
 
Danksagung für Geburtstagswünsche. 
Originalunterschrift Simon. NS-Prägesiegel. 
Format: 21x29. (E039) 

 
 
Los 927                        Ausruf: 12 € 
Zeugnis der Deutschen 
Arbeiterfront, 1940 
 
Prägesiegel Hakenkreuz in Zahnrad.  
Stempel des Zentralbüros. Format: 21x29. 
(E039) 

 
 
Los 928                          Ausruf: 12 € 
Ochsenfurt: Loosungs-Schein, 1893 
 
Bescheinigungen zur Musterung mit drei 
Bezirksamtsstempeln. Kleine Einrisse an 
den Knickfalten. Papier teils fleckig durch 
Gebrauch. Format: 21,5x34. (E043) 

 
 
Los 929                          Ausruf: 40 € 
LOT: u.a. Schlacht um Bastogne – 
Karten etc. 
 
Diverse Karten der Region mit 
handschriftlichen Eintragungen und 
Vermerken.; Aufstellung von Panzer-
Regimenten (u.a. Wiking 1944); 
verschiedenen Karten (Kursk, 
Kriegsende). (E045) 

 
 

Los 930                        Ausruf: 10 € 
Würselen: Amerikanisches 
Flugblatt – Am laufenden Band; 
Die sicherste Deckung ist und 
bleibt die Kriegsgefangenschaft, 
1944 
 
Papier mit Rautenstruktur. Format: 16x11. 
(E045) 

 
 
Los 931                         Ausruf: 10 € 
Bescheinigung NSDAP – Gau 
Kurhessen, Kassel 1944 
 
Mit Stempel des Ortsgruppenleiters. 
Bescheinigung über Ausbombung. 
Format: 21x15. (E045) 

 
 
Los 932                      Ausruf: 12 € 
Des deutschen Volkes 
Schicksalswende – NSDAP 
 
12seitiges Faltblatt mit Wahlaufruf und 
Werbung für die NSDAP. Format: 12x17. 
(E045) 

 
 
Los 933                         Ausruf: 10 € 
Spendenquittung WHW, 1942 
 
Gau Süd-Hannover-Braunschweig. 
Stempel Hotel Rasmussen, Bad Pyrmont. 
Format: 7,5x8. (E045) 



 
 
Los 934                           Ausruf: 30 € 
Wien: Deutsche Arbeitsfront - 
Jahres-Sportkarte, 1941, RR!! 
 
Rarität. Die Deutsche Arbeitsfront. Jahres-
Sportkarte für eine Beamtin der 
Reichspressekammer in Wien, mit Bild und 
Jahreswertmarken 1941,42,43. Stempel der 
Illustr. Kronen-Zeitung als Sportgem. 
Weiterhin Dienststempel NSDAP 
Kreisleitung Wien. Auf einem Vorsatzblatt 
Geleitwort von Dr. Robert Ley. Insgesamt 
32 S. (komplett). Seiten tlw. Gebräunt und 
mit kleineren Einrissen. Umschlagseiten mit 
kleinem Einriss in der Bindung. Format: 
15x10,5. In dieser Form absolut selten 
angeboten. (E046) 

 
 
Los 935                           Ausruf: 16 € 
Wochenend-Urlaubskarte, 1944 
 
Orig. Wochenend-Urlaubskarte gültig für 
Mähr. Pisek für einen Mann, der bei der 
Bezirkswerkstatt für Postkraftwagen in Linz 
(Donau) beschäftigt war und vom 2.-5.11.44 
nach Stadt Saar beurlaubt wurde. Rückseite 
mit den Urlaubebestimmungen. Format: 
14,5x10,5. Mit  Hakenkreuz im Unterdruck. 
Knickfalte, gering fleckig. Sehr selten 
angeboten. (E046) 

 
 

Los 936                         Ausruf: 25 € 
Paris: Befristeter Ausweis der 
Deutschen Arbeitsfront, 1943 
 
Der Kommandant von Gross-Paris. 
Original Ausweis für den Aufenthalt in 
der Pariser Innenstadt für die Dauer vom 
30.3. bis zum 6.4.43 für einen Mann mit 
der Feldpost Nr. K.d.F, ausgestellt am 
30.3., mit Amtssiegel der Amtsleitung 
"Die Deutsche Arbeitsfront N.S. 
Gemeinschaft Kraft durch Freude" (Siegel 
etwas verwischt). Rückseite mit den 
geltenden Bestimmungen zum Aufenthalt 
mit Zapfenstreich-Zeitpunkt für 
Mannschaften, Unteroffiziere, Portepee-
Uff., Nachrichtenhelferinnen, 
Stabshelferinnen, sowie der zugewiesenen 
Unterkunft. Format: 13,5x9. Knickfalte, 
gering fleckig. Sehr seltenes Dokument. 
(E046) 

 
 
Los 937                         Ausruf: 25 € 
Ebingen: Ausweis des 
Reichsbundes für Leibesübungen, 
1936 
 
Ausweis, mit Passbild der Inhaberin, des 
Reichsbundes für Leibesübungen 
Fachschaft V Schwimmen. Rückseite mit 
Allgemeinen Bestimmungen. Format: 
13x9. Mit Reichsadler/ Hakenkreuz. 
Knickfalte, gering fleckig. Sehr seltener 
Regional- und Zeitbeleg. (E046) 

 
 
Los 938                         Ausruf: 25 € 
Gmünd: DR Arbeitsbuch für 
Ausländer, 1944 
 
Original und nicht oft angeboten: 
Deutsches Reich Arbeitsbuch für 
Ausländer, hier für eine polnische Frau, 
die als Landarbeiterin auf einem landw. 
Betrieb beschäftigt war. Insgesamt 38 S. 
(komplett), mit Passbild!. Dienstsiegel des 
Arbeitsamtes Gmünd, Nebenstelle 
Waldhofen a. Th. Das Arbeitsbuch hat 
sich aus dem Einband gelöst, ist aber 
vollständig. Reichsadler und Hakenkreuz 

auf dem grünen Titeleinband. 
Handschriftliche Ergänzungen zur Person, 
Herkunft, Aufenthaltsort usw. Seiten alle 
mit Unterdruck Hakenkreuz/Reichsadler. 
Altersbedingte Gebrauchsspuren: Seiten 
tlw. etwas fleckig, Einband berieben und 
Kanten bestoßen. Format: 14,5x10,5. 
(E046) 

 
 
Los 939                         Ausruf: 12 € 
Dresden: Deutsches Reich 
Arbeitsbuch, 1936 
 
Arbeitsbuch für einen Mann, ausgestellt 
durch das Arbeitsamt Dresden, am 
9.3.1936 (Amtssiegel). 32 S. (komplett), 
zuzüglich Anmerkungen für 
Arbeitsbuchinhaber und Unternehmer, 
Ausgabe Mai 1939, beschäftigt bei Neue 
Norddeutsche und Vereingte 
Elbeschiffahrt AG, Dresden und Neue 
Deutsch-Böhmische Elbeschiffahrt AG, 
Dresden mit entsprechenden 
Stempelungen der damaligen Zeit. 
Unterdruck der einzelnen Blätter mit 
Reichsadler und an den Ecken jeweils 
kleinem Hakenkreuz. Einband etwas 
angeschmutzt, Kanten etwas bestoßen. 
Insgesamt ein gut erhaltenes Exemplar. 
Format: 15x10,5. (E046)  

 
 
Los 940                     Ausruf: 12 € 
Frankfurt a.M.: Mitgliedsbuch der 
Deutschen Arbeitsfront, 1939 
 
Gauverwaltung: Hessen-Nassau. Orig. 
Mitgliedsbuch für eine Postfach-
Arbeiterin, 1.11.1939. Insgesamt 16 S., 
wobei auf S. 7 Beitragsmarken über je 
2,20 RM ab November 1939 bis August 
1940 eingeklebt sind. Format: 15x10,5. 
Einband mit großem Hakenkreuz.  Seiten 
gering fleckig. (E046) 

 
 



Los 941                     Ausruf: 10 € 
Prignitz: Deutsches Reich 
Arbeitsbuch, 1936 
 
Arbeitsbuch für einen Mann, ausgestellt 
durch das Arbeitsamt Prignitz, am 23.6.1936 
(Amtssiegel). 32 S. (komplett), davon 3 S. 
mit unterschiedlichen Beschäftigungs-
nachweisen, so hat der gelernte Zimmerer in 
Berlin bei der Allg. Häuserbau A.G., in 
Konz bei Trier bei einem Bauunternehmen, 
beim Reichsbahn-Ausbesserungswerk in 
Wittenberge, bei Dyckerhoff & Widmann 
KG Baustelle: Zellwollefabrik in 
Wittenberge und bei unterschiedlichen 
Bahnhöfen bzw. Bahnmeistereien gearbeitet, 
alle mit entsprechenden Stempelungen der 
damaligen Zeit. Unterdruck der einzelnen 
Blätter mit Reichsadler und an den Ecken 
jeweils kleinem Hakenkreuz. Einband etwas 
angeschmutzt und mit einer Ziffer 
handschriftlich beschrieben, Kanten etwas 
bestoßen. Insgesamt ein gut erhaltenes 
Exemplar. Format: 15x10,5. (E046)  

 
 
Los 942                              Ausruf: 12 € 
St. Ingbert: Deutsches Reich 
Arbeitsbuch, 1936 
 
Arbeitsbuch für einen Mann, ausgestellt 
durch das Arbeitsamt Dresden, am 9.3.1936 
(Amtssiegel). 32 S. (komplett), zuzüglich 
Anmerkungen für Arbeitsbuchinhaber und 
Unternehmer, Ausgabe Mai 1939, 
beschäftigt bei unterschiedlichen 
Unternehmungen im Raum Homburg/Saar-
Saarbrücken mit entsprechenden 
Stempelungen der damaligen Zeit. 
Unterdruck der einzelnen Blätter mit 
Reichsadler und an den Ecken jeweils 
kleinem Hakenkreuz. Einband etwas 
angeschmutzt, Kanten etwas bestoßen, 
Seiten tlw. etwas fleckig. Format: 15x10,5. 
(E046) 
 
Los 943                          Ausruf: 25 € 
Bayreuth/Poxau: Mitgliedskarte 
NSDAP, 1944, selten!! 
 
Seltene Mitgliedskarte  der NSDAP für eine 
Frau. Gauleitung: Bayreuth, Ortsgruppe 
Poxau, datiert München 25. Nov. 1944. 
Fakss. Unterschrift des Reichsschatzmeister. 
Prägedruck mit Hakenkreuz und 
Reichsadler. Drei Vierteljahresmarken im 
Innen aufgeklebt., beiliegend kleines 
Beiblatt über Meldevorschriften München 

29.4.1935. Letzte Seite mit Dienstsiegel 
(unvollständig) der Ortsgruppe Poxau. 
Etwas angeschmutzt, Kanten etwas 
bestoßen, Seiten tlw. fleckig. Format: 
13x10. (E046) 

 
 
Los 944                         Ausruf: 30 € 
Konvolut: Deutsche Reichsbahn-
Gesellschaft Personenausweise, 
1925, 1934, 1943 - 3 Stück!  
 
Drei Personenausweise der Deutschen 
Reichsbahn-Gesellschaft, ausgestellt in 
Staudernheim, 1925; Stationskasse 
Berlin-Schles. Bahnhof 1934 (mit 
Gebührenmarke!!) und Schönlanke 
Bahnhof 1943. Alle Ausweise haben ein 
Passbild des jeweiligen Inhabers und sind 
mit Dienstsiegel bzw. -Stempel versehen. 
Der Ausweis aus Staudernheim wurde 
aufgeklebt, die beiden anderen liegen lose 
bei. Alle Ausweise sind leicht fleckig und 
an den Rändern bestoßen, Knickfalten. 
Formate: ca. 15x10,5. (E046) 

 
 
Los 945                          Ausruf: 15 € 
Coburg: Nationalsozialistischer 
Reichskriegerbund (Kyffhäuser-
bund), 1938 
 
Mitgliedsbuch mit 
Kameradschaftssatzung. Mit Bild des 
Ausweisinhabers (als Soldat in Uniform, 
Brustbild) und Beitragsmarken für 1939. 
Format: 14,5x10,5.  Einband hat stärkere 
Gebrauchsspuren, berieben und bestoßen, 
kleiner Einriss am unteren Rand. In dieser 
Form absolut selten angeboten. (E046) 

 
 

Los 946                         Ausruf: 35 € 
Königshütte Oberschl.: Ausweis 
Deutsche Volksliste, 1941, RR!! 
 
Rarität. Ausweis für eine Frau, mit 
Lichtbild!! Drei Amtstempel mit 
Hakenkreuz Stadt Königshütte 
Oberschlesien. Als Beruf wurde Ehefrau 
angegeben. Angeschmutzt und mit 
kleineren Einrissen. Format: 15x10,5. In 
dieser Form absolut selten angeboten. 
(E046) 

 
 
Los 947                     Ausruf: 12 € 
Lübeck: Nachrichtenblatt der SA-
Standarte 162, 1942 
 
Informationen des SA-Standarte 162 
Lübeck an die Kameraden der 
Wehrmacht, Nummer 15, Dezember 
1942. Doppelblatt, gedruckt . Format: 
29,5x20,5. Mit Standartenbanner. 
Knickfalte, gering fleckig. Sehr seltener 
Regional- und Zeitbeleg. (E046) 

 
 
Los 948                     Ausruf: 30 € 
Saarbrücken: Mitgliedskarte 
"Deutsche Front", 1934 R! 
 
Mitgliedskarte der "Deutschen Front", 
Ortsgruppe Ottweiler, ausgestellt in 
Saarbrücken 9-4-1934, Stempel mit 
Reichsadler und Eichenblättern im 
Unterdruck, nicht deutlich erkennbar. 
Rückseite mit Monats-Beitragsmarken zu 
je 1 Frs. beklebt. Knickfalten, fleckig, 
Rand bestoßen. Format: 21x14,5. 
Sehrselten angeboten.  (E046) 

 
 



Los 949                             Ausruf: 10 € 
Northeim i. Hann.: Bescheinigung 
HJ, 1941 
 
Nationalsozialistische Deutsche 
Arbeiterpartei, Hitler-Jugend, Bann 256 
(Northeim i. Hann.). Bescheinigung mit 
Amtssiegel und Originalunterschrift des 
Kameradschaftsführers über den Aufenthalt 
in der HJ von 1933 bis 1937. Format: 
29,5x20,5. Knickfalte, gering fleckig, kleine 
Abheftlöcher. Selten angeboten. (E046) 

 
 
Los 950                           Ausruf: 10 € 
Augsburg: Schreiben der SA der 
NSDAP, 1937 
 
Orig. Anschreiben des Nachrichtensturm Br. 
86 in Augsburg an die Reichsbahndirektion 
Augsburg betreff einer Dienstbefreiung für 
die Teilnahme an einer SA-Führertagung in 
München am 24./25.II.37. Mit 
Originalunterschrift des Sturmführer und 
Stempel SA der N.S.D.A.P. 
Nachrichtensturm Br. 86 Augsburg. Format: 
ca. DIN A4. Knickfalte, gering fleckig. Sehr 
seltener Regional- und Zeitbeleg. (E046) 

 
 
Los 951                     Ausruf: 10 € 
Eger: Niederschrift über Vereidigung 
Reserve-Lokomotivführer, 1940 
 
Original-Vordruck maschinenschriftlich 
ausgefüllt der Deutschen Reichsbahn, 
verhandelt in Eger über die Ernennung eines 
Mannes zum Reserve-Lokomotivführer. 
Format: 29,5x20,5. Mit Reichsadler/ 
Hakenkreuz. Knickfalte, fleckig, 
Abheftlochung, oberer Blattrand mit kleinen 
Einrissen. (E046) 

 
 
Los 952                     Ausruf: 10 € 
Stettin: Politische Unbedenklich-
keitsbescheinigung, 1941 
 

Nationalistische Deutsche Arbeiter-Partei, 
Gau Pommern, Kreisleitung Groß-Stettin. 
Dokumentenvordruck über Politische 
Unbedenklichkeit der Abtlg. Pol. 
Beurteilung mit Amtstempel der 
Kreisleitung Groß-Stettin maschinen-
schriftlich ergänzt, an die Deutsche 
Reichsbahn, Reichsbahndirektion Stettin. 
Format: 29,5x21. Hakenkreuz. Knickfalte, 
gering fleckig, linker Blattrand mit 
kleinem Papierverlust. (E046) 

 
 
Los 953                        Ausruf: 12 € 
Kiel/Schleswig: Staatsangehörig-
keitsausweis, 1938 
 
Deutsches Reich. 
Staatsangehörigkeitsausweis (Zur 
Benutzung im Inland) für eine Frau. 
Schleswig 10.9.1938, ausgestellt Kiel 
10.9.1938, Polizeipräsidium, Stempel mit 
Reichsadler und Hakenkreuz und 
Gebührenmarke 2 RM. Gedruckt in der 
Reichsdruckerei, Berlin. Knickfalten, 
leicht fleckig, minimale 
Randverletzungen. Format: 30x21.  
(E046) 

 

 
 
Los 954                     Ausruf: 10 € 
Bad Kreuznach: Politische 
Unbedenklichkeitsbescheinigung, 
1940 
 
Nationalistische Deutsche Arbeiter-Partei, 
Gau Koblenz-Trier, Kreisleitung 
Kreuznach. Dokumentenvordruck über 
Politische Unbedenklichkeit der Abtlg. 
Kreispersonalamt mit Amtstempel der 
Kreisleitung und O.-Unterschrift des 
Kreisleiters maschinenschriftlich ergänzt, 
an den Präsidenten der 
Reichspostdirektion Koblenz, 12.12.1940. 
Format: 29,5x21. Hakenkreuz. Knickfalte, 
gering fleckig, Abheftlochung. (E046) 

 
 
Los 955                        Ausruf: 10 € 
Köln: Niederschrift über Ver-
eidigung Telegraphenleitungsauf-
seher, 1942 
 
Original-Vordruck maschinenschriftlich 
ausgefüllt durch Telegraphenbauamt 1, 
1.9.1942. Format: 29,5x20,5. Mit 
Reichsadler/ Hakenkreuz. Knickfalte, 
fleckig, Abheftlochung, rechter Blattrand 
mit kleinen Einrissen. (E046) 

 
 
Los 956                      Ausruf: 10 € 
Berlin: N.S. Volkswohlfahrt, 1934 
 
Mitgliedskarte # 1007231 für einen 
Bauern in Ramsdorf, ausgestellt Berlin, 
8.Okt. 1934, Stempel mit Reichsadler und 
Hakenkreuz. Rückseite mit 
Beitragsmarken beklebt. Format: 
14,5x10,5.  (E046) 

 
 
Los 957                     Ausruf: 12 € 
Eferding: NSDAP / Hitler-Jugend 
Mädel-Landdienstschar, 1943 
 
Original Dokumentenformular, hs. 
ausgefüllt. NSDAP/Hitler-Jugend Mädel-
Landdienstschar 1/544/29, vom 27.7.43, 
mit Stempel. Mitteilung der Lagerführerin 
(Originalunterschrift) über ein Mädel, 
welches sich im Landdienstlager 
"ordentlich aufgeführt" hat.    Format: 
21,5x14,4. Hakenkreuz. Knickfalte, 
gering fleckig, doppelte Abheftlöcher, 
kleiner Einriss am Blattrand. Sehr selten 
angebotene HJ-Dokumentation. (E046) 



 
 
Los 958                              Ausruf: 12 € 
Nürnberg: Hitler-Jugend Bann B 14, 
Führungszeugnis, 1935 
 
Original Dokumentenformular, ms. 
ausgefüllt. Hitler-Jugend Bann B 14 
(Nürnberg), vom 5.1.35, mit Stempel des 
Bann B 14 HJ Nürnberg. Führungszeugnis 
über einen Jungen, der "besonders in der 
Kampfzeit seinen Mann gestanden" hat. 
Originalunterschrift des Bannführers. 
Format: 30,5x21,5.. Knickfalte, gering 
fleckig, Abheftlöcher, kleinere Einrisse am 
linken Blattrand. Sehr selten angebotene HJ-
Dokumentation. (E046) 

 
 
Los 959                             Ausruf: 10 € 
Karlsruhe: Politische Unbedenklich-
keitsbescheinigung, 1940 
 
Nationalistische Deutsche Arbeiter-Partei, 
Gauleitung Baden, Der Gauleiter. 
Dokumentenvordruck über Politische 
Unbedenklichkeit der Abt. Gaupersonalamt 
mit Amtstempel der Gauleitung, 
maschinenschriftlich ergänzt, an 
Reichsbahndirektion Karlsruhe, 9.7.1940. 
Eingangsstempel und "streng vertraulich" 
Format: 29,5x21. Hakenkreuz. Knickfalte, 
gering fleckig. (E046) 

 
 
Los 960                             Ausruf: 10 € 
Merzig, Gau Saarpfalz: Politisches 
Führungs-Zeugnis, 1938 
 
Nationalsozialistische Deutsche 
Arbeiterpartei, Kreisleitung Merzig (Saar), 
Kreisamtsleiter: Politisches Führungs-
Zeugnis für einen Mann aus Reimsbach zur 
Vorlage bei der Eisenbahnbetriebswerkstatt 
in Merzig. Mit klar lesbarem Stempel der 
Kreisamtsleitung.  Format: 21x20. Mit 
Hakenkreuz. Knickfalte, gering fleckig, 
Abheftlochung. (E046) 

 
 
Los 961                          Ausruf: 10 € 
Beuel: Gau Köln Aachen 
Nationalsozialistische Deutsche 
Arbeiterpartei, 1941 
 
Orig. Bescheinigung des Amtes für 
Volkswohlfahrt: Ortsgruppe Beuel-Stadt 
über die ehrenamtliche Tätigkeit als 
NSV.-Blockwalter,mit Unterschrift des 
Ortgruppenamtsleiters und Dienststempel 
(nicht klar lesbar). Format: 29x20,5. 
Knickfalte, gering fleckig, Abheftlochung 
ausgerissen. (E046) 

 
 
Los 962                         Ausruf: 15 € 
Aachen: Amerikanisches Flugblatt: 
Ehrenvolle Übergabe, 1944 
 
Papier leicht faltig. Format: 13x19,5. 
(E047) 
 

 
 
Los 963                          Ausruf: 10 € 
Werbekarten WHW 1939/40 
 
Vollständiger Satz. Format: 8,5x11. 
(E009) 

 
 
Los 964                          Ausruf: 10 € 
Werbekarten WHW 1938/39 
 

Vollständiger Satz. Format: 7,5x10,5. 
(E009) 

 
 
Los 965                         Ausruf: 10 € 
Werbekarten WHW 1937/38 
 
Vollständiger Satz. Format: 8x11. (E009) 

 
 
Los 966                          Ausruf: 10 € 
Werbekarten WHW 1935/36 
 
Vollständiger Satz. Format: 7,5x13. 
(E009) 

 
 
Los 967                          Ausruf: 20 € 
10 Jahre NS-Presse im Gau Weser-
Ems, 1939 
 
Sonderausgabe mit sieben Beilagen aus 
den Regionen. Jeweils mit viel regionaler 
Werbung. Format: 32x46. (E045) 

 

 
 
Los 968                         Ausruf: 10 € 
Geistige Rüstung für Soldaten, 
Köln 1939 
 
Paperbackdruck von Dr. P. Zillekens, 56 
Seiten. Format: 10x13. (E011) 



 
 
Los 969                              Ausruf: 10 € 
Die Fahrt – Werkszeitschrift Berliner 
Verkehrs-AG, Nr. 4/1937 
 
Zeitschrift mit großem Titelbild des 
Zeitgeistes. Format: 21x29,5. (E045) 

 

 
 
Los 970                             Ausruf: 25 € 
Dr. Eichelbaum: Das Buch von der 
Luftwaffe   
 
Verlagshaus Bong/Berg. Hrsg. von Dr. 
Eichelbaum, Major im Reichsluftfahrt-
ministerium. Zweite wesentlich erweiterte 
und verbesserte Neuauflage. Mit 185 Photos 
und Zeichnungen im Text. Einband bestoßen 
und berieben, tlw. etwas lichtfleckig. 24x16.  
(E016) 

 
 
Los 971                      Ausruf: 50 € 
Paul Lindenberg: Hindenburg-
Denkmal für das deutsche Volk, 
Jubiläums-Ausgabe 
 
Vaterländischer Verlag Berlin, 1925. Das 
reich bebilderte Jubiläumswerk würdigt die 
Taten des Feldmarschalls Paul von 
Hindenburg während des 1. Weltkrieges und 

in seiner Funktion als Reichspräsident in 
der Weimarer Republik. Leineneinband 
mit farbigem und geprägtem Deckel, viele 
sw- und Farbabb. im Text und auf Tafeln, 
Gsw-Karten, Großformat. Mit 
Textbeiträgen von Lindenberg, 
Ludendorff, Hedin, Nicolai, v. Massow 
etc., sowie Abbildungen nach 
Illustrationen von F.v. Bayros, A. Jank, 
W. Stöwer, Ed. Thöny u.a. Goldgeprägter 
Leineneinband, sowie farbige 
Deckelprägung, in prächtiger Ausstattung. 
Das Buch ist innen gut erhalten; der 
Einband hat einige Gebrauchs- bzw. 
Lagerspuren wie Abschabungen, bzw. 
Kratzer, und Berieb an den Buchkanten. 
435 S., 35x28.  (E016) 

 

 
 
Los 972                        Ausruf: 40 € 
A. Hitler: Mein Kampf, 1943.  
 
Zentralverlag der NSDAP, Frz. Eher 
Nachf., München, 866.-870. Auflage. 
Zwei Bände in einem Band. Ungekürzte 
Ausgabe. Erster Band: Eine Abrechnung; 
Zweiter Band: Die nationalsozialistische 
Bewegung. 781 S. Buchrücken berieben, -
ecken bestoßen, Einriss am Buchrücken. 
Günstig ausgerufen!!! (E016) 

 
 
Los 973                         Ausruf: 14 € 
A. Hitler: Mein Kampf, Deutsche 
Einheitskurzschrift, 1934 
 
„Im neuen Deutschland“ – Schriften in 
deutscher Einheitskurzschrift – Heft 1. 68 
Seiten. Hrsg.: Heckners Verlag, Dr. H. 
Wessel, Braunschweig. Im Auftrag des 
NS-Lehrerbundes. Paperback. Format: 
12,5x19. (E022)  

 

 

Los 974        Ausruf: 15 € 
Winter-Hilfswerk des deutschen 
Volkes 1933/34, Gau Düsseldorf 
 
Der Führer proklamiert das WHW. Von 
Dr. Robert Friedrich, Gauführer des 
WHW u. Gauamtsleiter der NSV. 
Völkischer Verlag, GmbH., Düsseldorf 
(101- bis 160. Tausend). "Die vorliegende 
Schrift behandelt die Durchführung des 
Winterhilfswerkes des deutschen Volkes 
im Gau Düsseldorf. " 104 S. mit 
eindrucksvollen Abb. im Text. Brosch., 
Schutzumschlag mit stärkeren 
Gebrauchsspuren (Einrisse, berieben, 
bestoßen), Innenteil mit Flecken. Format: 
24x16. Seltene Zeitdokumentation, sehr 
günstig ausgerufen. (E038) 

 

 
 
Los 975                        Ausruf:  50 € 
Maler im Osten, 4. Folge der PK.-
Mappen „Kampf ums Reich“, ca. 
1943 
 
Hrsg.: Propagandakompanie der Armee 
Busch, 23 Originalbilder auf Prägekarton 
25x32 – Bilder meist: 20x16. „Maler und 
Zeichner gehen als Kameraden mit den 
Kämpfenden. Diese Zeichnungen sind 
eine getreue Chronik, mit empfindsamen 
Augen aufgenommen und aus kraftvollem 
Herzen gestaltet. Mit ihr will der PK-
Mann den Kameraden und den Menschen 
in der Heimat dienen.“ Bilder in 
Sammelbehältnis mit Begleitblatt. (E045) 

 

 
 
Los 976        Ausruf: 20 € 
Kriegsfahrten deutscher Maler 
 
Selbsterlebtes im Weltkrieg 1914-1915. 
Mit Beiträgen von Theodor Rocholl, 
Wilhelm Schreuer, Ernst Liebermann, 
Amandus Faure und Ernst Vollbehr. 
Bilefeld/Leipzig, Velhagen & Klsing, 
ohne Jahr (1915). 168 S. mit zahlreichen, 
teils ganzseitigen und meist farbigen Abb. 
Flexibler, illustrierter Okart. mit 
Einbandzeichnung von Ludwig Hohlwein. 
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Erste Ausgabe. Enthält folgende Beiträge: In 
der Champagne und im Artois. Kriegsbriefe 
von Theodor Rocholl. - Wilhelm Schreuer. 
Bilder aus Flandern und von der Aisne. Mit 
Tagebuchblättern eines Mitkämpfers. - Ernst 
Liebermann. Kriegsbilder hinter der Front. 
Text von Georg Queri. - Die Dardellen ud 
Konstantinopel. Bilder von Amandus Faure. 
Aus der Champagne. Ein Kriegsbrief von 
Ernst Vollbehr. Die labilen Einbanddeckel 
aus dünnem Karton an den überstehenden 
Rändern teils etwas knittrig und mit kleinen 
Einrissen, etwas fleckig und bestoßen. S. 
teils gering fleckig. Format: 26x18. Selten 
angeboten. (E037) 

 

 
 
Los 977                         Ausruf: 15 € 
W. Pipke: Im neuen Reich – Ein 
Hilfsbuch für den national-
politischen Unterricht, Hannover 
1938 
 
Paperback, 156 Seiten mit 27 Abbildungen. 
Außen gegilbt, etwas stockfleckig, Ecken 
bestoßen. Format: 15x21. (E011) 

 
 
Los 978                       Ausruf: 20 € 
Westermanns Deutscher Reichs-
Atlas, ca. 1935 
 
Mehr als ein Atlas. Neben Karten und 
Stadtplänen auch viele Statistiken über das 
Deutsche Reich. Gebunden, gute Erhaltung. 
Deckel leicht angeschmutzt. Format: 
13,5x22,5. (E011) 

 
 

Los 979                          Ausruf: 20 € 
Die Preußischen Kavallerie-
Regimenter 1913/14, Augsburg 
1992 
 
Weltbildverlag, 195 Seiten, mit vielen 
teils ganzseitigen, meist farbigen Fotos 
und Abbildungen. Schutzumschlag, gute 
Erhaltung. Format: 22x30. (E011) 

 

 
 
Los 980                          Ausruf: 22 € 
Du bist sofort im Bilde – Lebendig-
anschauliches Reichsbürger-
Handbuch, Erfurt 1937 
 
190 Seiten geballte „Informationen“ über 
den „neuen“ Staat. Autor: Max Eichler. 
Gebunden, Einband am Rande gegilbt. 
Ansonsten einwandfreies Exemplar. 
Format: 19,5x24. (E011) 

 
 
Los 981                          Ausruf: 30 € 
Olympia 1936 Band 1 – 
Winterspiele mit Vorschau auf 
Berlin, 1936 
 
Komplett, gebundene Ausgabe mit 
Faltkarte Berlin. Seiten am Rand leicht 
gegilbt. Einband angeschmutzt. Format: 
24x31,5. (E011) 

 
 

Los 982                          Ausruf: 55 € 
Der bunte Rock – eine Sammlung 
deutscher Uniformen des 19. Jhs.; 
Zigarettenbilderalbum Haus 
Neuerburg, Köln, ca. 1930 
 
Komplett, in guter Erhaltung. Ränder 
leicht gestoßen, kleine Fehlstelle auf der 
Rückseite. Format: 28x34. (E011) 

 

 
 
Los 983                          Ausruf: 45 € 
Die Nachkriegszeit 1918-1934 – 
Historische Bilddokumente – 
Zigarettenbilderalbum 
 
Hrsg.: Echstein-Halpaus, Waldorf-Astoria 
und Haus Neuerburg. 252 Bilder (5 Bilder 
fehlen: 162, 163, 167, 168, 187). 
Coverränder bestoßen, Ecke rechts unten 
geknickt. Format: 35x29. (E011) 

 

 
 
Los 984                          Ausruf: 11 € 
Nietzsche und das Dritte Reich, ca. 
1946 
 
Dr. A. Algermissen, Hannover; gedruckt 
bei Giesel in Celle. Veröffentlicht unter 
der Nachrichten-Kontrolle der Militär-
Regierung. 32 Seiten, geheftet. Format: 
14,5x20,5. (E013) 

 
 



Los 985                          Ausruf: 15 € 
J. Paul: Leben des vergnügten 
Schulmeisterlein Maria Wuz in 
Auenthal, Zürich 1944 
 
„Eine Art Idylle“; Hrsg.: Y.M.C.A., 
Krieggefangenhilfe der Weltbundes. 
Gebunden, 64 Seiten, Format: 10x16. 
(E013) 

 
 
Los 986                         Ausruf: 75 € 
Deutschland erwacht – Werden, 
Kampf und Sieg der NSDAP, Altona 
1933 
 
Komplettes Album des Zigaretten-
Bilderdienstes. Mit ausklappbarem Poster. 
Gebunden, gute Erhaltung, Rücken an zwei 
Stellen mit Tesafilm verstärkt. Format: 
24x31,5.  (E025) 

 

 
 
Los 987        Ausruf: 10 € 
Das Volk in Waffen, 1883 
 
Ein Buch über Heerwesen und 
Kriegsführung unserer Zeit von Colmar 
Freiherr v.d. Goltz, Königl. Preuß. Oberst-
Leutnant z.D. Zweite Auflage. R.v. Decker's 
Verlag, Berlin 1883. 434 S. Einband 
bestoßen und berieben, Buchkanten 
bestoßen. Format: 21x13,5. (E037) 

 
 
Los 988       Ausruf: 20 € 
Mues, Willi: Der grosse Kessel, 1984 

Eine Dokumentation über das Ende des 
zweiten Weltkrieges zwischen Lippe und 
Ruhr / Sieg und Lenne. Selbstverlag des 
Verfassers, Erwitte/Lippstadt, 1984. 
Leinenausgabe, 624 Seiten mit sw-
Abbildungstafeln. Ohne Schutzumschlag. 
Einband bestoßen und berieben, Innenteil 
mit Textmarkierungen. Format: 
24,5x16,5. (E037) 

 
 
Los 989        Ausruf: 18 € 
Narvik, 1940 
 
Vom Heldenkampf deutscher Zerstörer. 
Von Korvettenkapitän d.R. Fritz Otto 
Busch. Verlag Bertelsmann, Gütersloh, 
1940. 408 S. mit sw. Abbildungstafeln. 
Einband bestoßen und berieben, S. tlw. 
etwas fleckig, keine Schutzumschlag,  
Rückentitel etwas verblasst. 
Leineneinband. Format: 19,5x13. (E037) 

 
 
Los 990            Ausruf: 10 € 
Friedrich Stieve: Geschichte des 
deutschen Volkes, 1940 
 
Verlag von R. Oldenbourg, München und 
Berlin, 1940. 9. Auflage, 41.-50. Tausend. 
528 S. mit 11 Karten/Skizzen im Text und 
Anhang Stammtafeln der deutschen 
Kaisergeschlechter. Leinen-Einband 
berieben und gering angeschmutzt. 
Buchkanten bestoßen. Format: 23,5x16. 
(E037) 

 
 

Los 991        Ausruf: 12 € 
Major Fritz von Forell: Mölders 
und seine Männer, 1941 
 
Über das Jagdflieger-As im II. Weltkrieg. 
Mölder war dersrste deutsche Jagdflieger-
Pilot, der über 100 Luftsiege errang (115). 
Dafür erhielt er das Eiserne Kreuz mit 
Schwertern und Brillianten. Er stürzte als 
Passagier 1941 bei Breslau ab (auf dem 
Flug zu Udets Beerdigung). Steirische 
Verlagsanstalt Graz, 1941. 151. bis 
400.Tausend. 208 S. mit zahlreichen Abb. 
Ohne Schutzumschlag, Leineneinband 
etwas angeschmutzt, Einband bestoßen 
und berieben. Format: 21x13,5. (E037) 

 
 
Los 992                          Ausruf: 15 € 
An der mittleren Ostfront – ein 
deutsches Korps im Kampf gegen 
die Sowjets, Nürnberg 1942 
 
Hrsg.: Stellv. Generalkommando des 
XIII. Armeekorps im Auftrag des 
fränkischen Armeekorps.320 Seiten mit 
über 30 Bildern. Format: 14x20. (E039) 

 
 
Los 993                       Ausruf: 17 € 
Von den Karawanken bis Kreta – 
Berichte und Bilder zum Balkan-
Feldzug, Berlin 1941 
 
Hrsg.: Oberkommando der Wehrmacht. 
130 Seiten plus viel Bildmaterial. 
Schutzeinband abgenutzt. Format: 17x24. 
(E039) 

 



Los 994                              Ausruf: 20 € 
Achtung – Panzer! Die Entwicklung 
der Panzerwaffe, ihre Kampftaktik 
und ihre operativen Möglichkeiten; 
Stuttgart ca. 1937 
 
Autor: Generalmajor H. Guderian. 211 
Seiten, 50 Bilder, viele ausklappbare Karten 
und Tabellen. Schutzumschlag mehrfach 
eingerissen, Buch ansonsten tadellos. 
Format: 17x24. (E039) 

 
 
Los 995                          Ausruf: 18 € 
Die Vivisektion, Dresden 1933 
 
Dr. med. Ciaburri. Ein Buch über ein 
schreckliches Thema. Abscheulich, aber 
doch Grundlage der Nazis für ihre 
Menschenversuche. Paperback, 330 Seiten, 
Einband stark abgenutzt, Seiten teilweise 
gegilbt. Format: 13,5x21x3. (E039) 

 
 
Los 996                              Ausruf: 12 € 
Das schwarze Brett, YMCA Belgien 
1947 
 
Gedichte, kleine Geschichten, Skizzen, 
Holzschnitte,  Zeichnungen und mehr, 
zusammengestellt unter Mitarbeit der 
Kriegsgefangenenlager in Belgien. Einband 
leicht berieben. Format: 12x18,5. (E045) 

 

Los 997                      Ausruf: 30 € 
Roden, Hans (Hrsg.): Deutsche 
Soldaten, 1935.  
 
Vom Frontheer und Freikorps über die 
Reichswehr zur neuen Wehrmacht. Mit 
Geleitwort von Generalleutnant a. D. 
Freiherr von Walter und Schlusswort von 
Major Foertsch. Unter Mitarbeit der 
Deutschen Gesellschaft für Wehrpolitik 
und Wehrwissenschaften und des 
Schlageter-Gedächtnis-Museums. Mit 247 
Originalphotographien und 3 
Kartenskizzen. Leipzig: Breitkopf & 
Härtel und Berlin: Paul Franke 1935. 268 
S. Großformatiger Orig.-Leineneinband 
mit Prägedruck. Enthält aus 
nationalistischer und 
nationalsozialistischer Sicht u. a. 
ausführliche Schilderungen der 
Freikorpskämpfe, darunter auch einen 
Text von Ernst von Salomon: Die Brigade 
Ehrhardt. Erste Ausgabe. Exemplar. 
Selten angeboten.  (E016) 

 
 
Los 998                          Ausruf: 50 € 
Deutsches Leben in Kampf und 
Sieg 
 
Bremen, G. Bunckel, o. J. Erste Ausgabe. 
Deutsches Lied- und Gedichtgut unter 
dem Aspekt des Patriotismus und 
Nationalismus nach dem Sieg über 
Frankreich und der Gründung des zweiten 
deutschen Kaiserreiches erschienen, 
besonders prächtig ausgestattet. Die 
großen lithographierten Tafeln bringen 
jeweils ein Gedicht, umspielt von Genien 
oder Putten in deutscher 
Landmannstracht, von kleinen Szenen in 
gotischer Architektur oder hoch über dem 
Rhein. Sie leiten die Kapitel ein, die 
jeweils eine Anzahl von Gedichten und 
Balladen enthält, und zeigen 
eindrucksvoll, wie die deutsche Kultur für 
den "Blut- und Boden-Gedanken" 
instrumentiert wurde: "Das Vaterland 
ruft!", "Hingabe an's Vaterland", "Leben 
und Sterben für's Vaterland", "Die 
Trauernden", "Siegesfrüchte", "Lob und 
Dank". Teilweise Stockflecken, insgesamt 
guterhaltenes Exemplar in dem aufwändig 
gestalteten Historismus-Einband. 145 S. 
OHalbleder mit reicher 
Rückenvergoldung und Blindprägung, 
reliefgeprägte Deckel, Vorderdeckel 
vergoldet (berieben), Buchkanten 

bestoßen, Einband tlw. lichtfleckig, 
Buchrücken gering abgeschabt und mit 
kleinem Einriss am oberen Rand. Sehr 
selten angebotenes Exemplar, günstig 
ausgerufen. (E016)  

 
 
Los 999                      Ausruf: 30 € 
Ehrennamen der Reichsarbeits-
dienst-Abteilungen im Arbeitsgau 
XXII, Hessen-Nord, Kassel 
 
Führer des Arbeitsgaues XXII Hessen-
Nord (Hrsg.), Verlag "Der nationale 
Aufbau" Leipzig, 1.-8.Tausend (1936), 
Halbleineneinband, Großformat, 96 
Seiten, mit Abbildungen zu den 44 
Abteilungen, mehrfarbige Heimatkarte 
der Provinz Hessen-Nassau mit 
durchsichtigen Deckblatt der Karte 
welches die Gaugrenzen, Gaueinteilung 
und Standorte des Arbeitsdienstes XXII 
Hessen-Nord, Kassel, zeigen (diese Karte 
ist sehr selten in den angebotenen 
Exemplaren enthalten!!). (E016) 
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	Los 910                           Ausruf: 10€
	�
	Los 913                          Ausruf: 10 €

